
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 17 Ionawr 2022 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

P Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

13.30   

 

2 Sesiwn graffu gyda’r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad 

13.30 - 14.45 (Tudalennau 1 - 55)  

Mick Antoniw AS, y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 

James Gerard, Dirprwy Gyfarwyddwr Polisi Cyfiawnder  

  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-02-22 – Papur 1 – Nodyn briffio 

LJC(6)-02-22 - Papur 2 - Llythyr gan y Prif Weinidog, 10 Ionawr 2022 

LJC(6)-02-22 - Papur 3 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol, 13 Ionawr 2022 

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys unrhyw faterion i’w codi o dan 

Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

14.45 - 14.50 (Tudalen 56)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-01-22 - Papur 4 - Offerynnau Statudol sydd ag adroddiadau clir 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

3.1 SL(6)116 - Rheoliadau Deddf Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys 

Addysg (Cymru) 2018 (Diwygiadau Canlyniadol) Rhif 3) 2021 

   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

 

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

14.50 - 15.00   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

4.1 SL(6)121 - Rheoliadau Addysg (Y Diwrnod Ysgol a'r Flwyddyn Ysgol) (Cymru) 

(Diwygio) (Coronafeirws) 2021  

 (Tudalennau 57 - 62) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-02-22 - Papur 5 - Adroddiad drafft 

LJC(6)-02-22 - Papur 6 - Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg at y 

Llywydd, 21 Rhagfyr 2021 

4.2 SL(6)126 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol a 

Gwybodaeth Iechyd y Cyhoedd i Deithwyr) (Cymru) (Diwygiadau Amrywiol) 

2022  

 (Tudalennau 63 - 68) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-02-22 - Papur 7 - Adroddiad drafft 

LJC(6)-02-22 - Papur 8 - Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol at y Llywydd, 6 Ionawr 2022 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Cadarnhaol 

4.3 SL(6)123 - Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol a 

Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) (Ymadael â'r UE) 2021  

 (Tudalennau 69 - 73) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

https://senedd.cymru/media/p0xnpg4n/sub-ld14796-w.pdf
https://senedd.cymru/media/x5klplbc/sub-ld14796-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/51dfw1u1/sub-ld14811-w.pdf
https://senedd.cymru/media/y5rppeqx/sub-ld14811-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/tiibmvnr/sub-ld14798-w.pdf
https://senedd.cymru/media/tiibmvnr/sub-ld14798-w.pdf
https://senedd.cymru/media/wxab53sn/sub-ld14798-em-w.pdf


 

 

 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-02-22 - Papur 9 - Adroddiad drafft 

LJC(6)-02-22 - Papur 10 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, at y Llywydd, 22 Rhagfyr 2021 

Offerynnau Cyfansawdd y Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

4.4 SL(6)115 - Gorchymyn Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon Tŷ Gwydr 

(Diwygio) 2021  

 (Tudalennau 74 - 75) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-02-22 - Papur 11 - Adroddiad drafft 

Offerynnau Cyfansawdd y Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol  

4.5 SL(6)114 - Gorchymyn Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon Tŷ Gwydr 

(Diwygio) 2022  

 (Tudalennau 76 - 77) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-02-22 - Papur 12 - Adroddiad drafft 

5 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn 

flaenorol 

15.00 - 15.05   

 

5.1 SL(6)102 - Rheoliadau Addysg (Ffioedd Myfyrwyr, Dyfarndaliadau a 

Chymorth) (Diwygio) (Cymru) 2021 

 (Tudalennau 78 - 80)  

Dogfennau atodol: 

https://senedd.cymru/media/uihhq0ia/sub-ld14785-w.pdf
https://senedd.cymru/media/r1bmoads/sub-ld14785-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/rbpdc0ih/sub-ld14784-w.pdf
https://senedd.cymru/media/45rgdsgg/sub-ld14784-em-w.pdf


 

 

LJC(2)-02-22 - Papur 13 - Adroddiad 

LJC(2)-02-22 - Paper 14 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

5.2 SL(6)118 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 23) 20 

 (Tudalennau 81 - 85)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-02-22 - Papur 15 - Adroddiad 

LJC(6)-02-22 - Papur 16 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

6 Papurau i’w nodi 

15.05 - 15.10   

 

6.1 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol a'r Pwyllgor Plant, 

Pobl Ifanc ac Addysg: Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil 

Cenedligrwydd a Ffiniau 

 (Tudalennau 86 - 87)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-02-22 - Papur 17 - Llythyr gan y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol a'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y Llywydd, 6 Ionawr 

2021 

6.2 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: 

Rheoliadau Gwastraff ac Amaethyddiaeth (Swyddogaethau Deddfwriaethol) 

2022 

 (Tudalennau 88 - 90)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-02-22 - Papur 18 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad, 7 Ionawr 2022 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

15.10   

 



 

 

8 Sesiwn graffu gyda’r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad - trafod y dystiolaeth. 

15.10 - 15.20   

 

9 Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 

3 a Memorandwm Rhif 4) ar gyfer Bil yr Heddlu, Troseddu, 

Dedfrydu a’r Llysoedd 

15.20 - 15.30 (Tudalennau 91 - 116)  

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3) - Bil 

yr Heddlu, Troseddu, Dedfrydu a’r Llysoedd 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 4) - Bil 

yr Heddlu, Troseddu, Dedfrydu a’r Llysoedd 

 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-02-22 - Papur 19 - Adroddiad drafft 

LJC(6)-02-22 - Papur 20 - Llythyr gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol 

ynghylch Memoranda Rhif 3 a Rhif 4, 7 Ionawr 2022 

LJC(6)-02-22 - Papur 21 - Llythyr gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol 

ynghylch yr adroddiad ar Memorandwm Rhif 2, 7 Ionawr 2022 

10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm 

Rhif 2) y Bil Cymwysterau Proffesiynol 

15.30 - 15.40 (Tudalennau 117 - 143)  

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 2) - y Bil 

Cymwysterau Proffesiynol 

Adroddiad ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar 

y Bil Cymwysterau Proffesiynol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-02-22 - Papur 22 - Nodyn cyngor cyfreithiol 

LJC(6)-02-22 - Papur 23 - Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg, 6 

Rhagfyr 2021 

https://senedd.cymru/media/t4uhtlpq/slcm-ld14793-w.pdf
https://senedd.cymru/media/t4uhtlpq/slcm-ld14793-w.pdf
https://senedd.cymru/media/2ughikqn/slcm-ld14812-w.pdf
https://senedd.cymru/media/2ughikqn/slcm-ld14812-w.pdf
https://senedd.cymru/media/df0nmuws/slcm-ld14720-w.pdf
https://senedd.cymru/media/df0nmuws/slcm-ld14720-w.pdf
https://senedd.cymru/media/dq4dugh5/cr-ld14574-w.pdf
https://senedd.cymru/media/dq4dugh5/cr-ld14574-w.pdf


 

 

11 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm 

Rhif 2) y Bil Iechyd a Gofal 

15.40 - 15.50 (Tudalennau 144 - 151)  

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 2) - y Bil 

Iechyd a Gofal 

Adroddiad ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar 

y Bil Iechyd a Gofal 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-02-22 - Papur 24 - Nodyn cyngor cyfreithiol 

12 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Rhenti Masnachol 

(Coronafeirws) 

15.50 - 16.00 (Tudalennau 152 - 155)  

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol - y Bil Rhenti Masnachol 

(Coronafeirws) 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-02-22 - Papur 25 - Nodyn cyngor cyfreithiol 

13 Craffu ar hysbysiadau Llywodraeth Cymru: Cydsyniad i Offerynnau 

Statudol a wneir gan Lywodraeth y DU 

16.00 - 16.10 (Tudalennau 156 - 175)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-02-22 - Papur 26 - Nodyn briffio 

LJC(6)-02-22 - Papur 27 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Cyllid a’r 

Trefnydd, 25 Mai 2021 

LJC(6)-02-22 - Papur 28 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Materion 

Gwledig a’r Gogledd, a'r Trefnydd, 22 Mehefin 2021 

LJC(6)-02-22 - Papur 29 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Cyllid a 

Llywodraeth Leol, 22 Gorffennaf 2021 

LJC(6)-02-22 - Papur 30 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Materion 

Gwledig a’r Gogledd, a'r Trefnydd, 9 Awst 2021 

LJC(6)-02-22 - Papur 31 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Cyllid a 

https://senedd.cymru/media/abylcky5/slcm-ld14788-w.pdf
https://senedd.cymru/media/abylcky5/slcm-ld14788-w.pdf
https://senedd.cymru/media/aesbxaqe/cr-ld14715-w.pdf
https://senedd.cymru/media/aesbxaqe/cr-ld14715-w.pdf
https://senedd.cymru/media/jj5lz0is/lcm-ld14716-w.pdf
https://senedd.cymru/media/jj5lz0is/lcm-ld14716-w.pdf


 

 

Llywodraeth Leol, 2 Tachwedd 2021 

LJC(6)-02-22 - Papur 32 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Materion 

Gwledig a’r Gogledd, a'r Trefnydd, 21 Rhagfyr 2021 

14 Adolygiad o Gysylltiadau Rhynglywodraethol 

16.10 - 16.20 (Tudalennau 176 - 195)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-02-22 - Papur 33 - Llythyr gan y Prif Weinidog, 13 Ionawr 2022 

LJC(6)-02-22 - Papur 34 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Prif Weinidog, 13 

Ionawr 2022 

LJC(6)-02-22 - Papur 35 - Papur polisi: Adolygiad o Gysylltiadau 

Rhynglywodraethol [Saesneg yn unig] 

15 Adolygiad o amserlen a chylchoedd gwaith y pwyllgorau 

16.20 - 16.30 (Tudalennau 196 - 204)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-02-22 - Papur 36 - Llythyr gan y Llywydd, 7 Ionawr 2022 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Gwir Anrh/Rt Hon Mark Drakeford AS/MS 
Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

           
[...]
n-and-probation-trusts-performance-statistics


/

Probation caseload for selected NPS/CRCs, All community sentences

0

2,000

4,000

6,000

2014 Q3

2014 Q4

2015 Q1

2015 Q2

2015 Q3

2015 Q4

2016 Q1

2016 Q2

2016 Q3

2017 Q1

2017 Q2

2017 Q3

2017 Q4

2018 Q1

2018 Q2

2018 Q3

2018 Q4

2019 Q1

2019 Q2

2019 Q3

2019 Q4

2020 Q1

2020 Q2

2020 Q3

2020 Q4

2021 Q1

2021 Q2

NPS/CRC
NPS Wales

NPS Wales (Unified Model)

Wales CRC

To note: Wales CRC transferred to NPS Wales in Dec 2019.

Probation caseload for selected NPS/CRCs by gender, All community sentences

0

2,000

4,000

6,000

2014 Q3

2014 Q4

2015 Q1

2015 Q2

2015 Q3

2015 Q4

2016 Q1

2016 Q2

2016 Q3

2017 Q1

2017 Q2

2017 Q3

2017 Q4

2018 Q1

2018 Q2

2018 Q3

2018 Q4

2019 Q1

2019 Q2

2019 Q3

2019 Q4

2020 Q1

2020 Q2

2020 Q3

2020 Q4

2021 Q1

2021 Q2

SEX
Female

Male

Source and user guides are available: Offender Management Statistics quarterly

Multiple selections may be made from slicers with square check boxes. To select multiple options hold down the CTRL key on your 
keyboard whilst making your selection from the list. Where a slicer has circular check boxes only one option may be chosen. 
(Please note 2016 Q4 data is currently unavailable)

NPS/CRC

Multiple selections





Probation Caseload

ORDER TYPE

All community sentences





Reset Contents

Tudalen y pecyn 55

https://www.gov.uk/government/collections/prisons-and-probation-statistics


 

 

 

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

17 Ionawr 2021 

SL(6)116 – Rheoliadau Deddf Anghenion Dysgu 

Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg (Cymru) 2018 

(Diwygiadau Canlyniadol) (Rhif 3) 2021 

Gweithdrefn: Gwneud Negyddol 

Mae’r Rheoliadau hyn yn cael eu gwneud o ganlyniad i Ddeddf Anghenion Dysgu 

Ychwanegol a’r Tribiwnlys Addysg (Cymru) 2018 (“y Ddeddf”). Mae’r Ddeddf honno yn 

diwygio’r gyfraith ar addysg a hyfforddiant ar gyfer plant a phobl ifanc ag anghenion dysgu 

ychwanegol. Mae'r Rheoliadau hyn yn gwneud diwygiadau canlyniadol i’r Rheoliadau a 

ganlyn: 

 Rheoliadau Deddf yr Heddlu 1997 (Cofnodion Troseddol) 2002;  

 Rheoliadau Addysg (Gwybodaeth am Ddisgyblion Unigol) (Cymru) 2007; a 

 Rheoliadau Addysg (Gwybodaeth am Blant sy’n cael eu Haddysg drwy Ddarpariaeth 

Amgen) (Cymru) 2009. 

Mae’r Rheoliadau hyn yn gwneud diwygiadau canlyniadol i is-ddeddfwriaeth ynglŷn â 

thystysgrifau cofnod troseddol manwl a darparu gwybodaeth am anghenion dysgu 

ychwanegol a chynlluniau datblygu unigol.  Ystyrir bod y diwygiadau'n angenrheidiol neu'n 

hwylus i sicrhau bod darpariaeth briodol o fewn y setiau o Reoliadau sy'n cael eu diwygio 

yng ngoleuni'r ffaith bod y system anghenion dysgu ychwanegol (ADY) mewn grym yn 

rhannol a bod adran 347 o Ddeddf Addysg 1996 wedi’i ddiddymu. 

Daeth y Rheoliadau hyn i rym ar 18 Ionawr 2022. Mae Memorandwm Esboniadol 

Llywodraeth Cymru yn darparu bod diwygiadau pellach i is-ddeddfwriaeth arall yn debygol o 

gael eu gwneud maes o law, o ganlyniad i Ddeddf 2018. 

 

Rhiant-Ddeddf: Deddf Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r Tribiwnlys Addysg (Cymru) 2018 

Fe’u gwnaed ar: 16 Rhagfyr 2021 

Fe’u gosodwyd ar: 17 Rhagfyr 2021 

Yn dod i rym ar: 18 Ionawr 2022 

 

Tudalen y pecyn 56

Eitem 3

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=38538


   
 

 

SL(6)121 - Rheoliadau Addysg (Y Diwrnod Ysgol a’r 

Flwyddyn Ysgol) (Cymru) (Diwygio) (Coronafeirws) 

2021 

Cefndir a Diben 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Addysg (Y Diwrnod Ysgol a'r Flwyddyn Ysgol) 

(Cymru) 2003 (“Rheoliadau 2003”).  

Ar 16 Rhagfyr 2021, cyhoeddodd Jeremy Miles AS, Gweinidog y Gymraeg ac Addysg, 

gynlluniau ar gyfer dysgwyr ysgol yn dychwelyd ym mis Ionawr 2022. Roedd y cynlluniau hyn 

yn cynnwys dyrannu dau ddiwrnod cynllunio ar gyfer ysgolion ar ddechrau'r tymor ysgol 

newydd ym mis Ionawr 2022. 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau 2003 drwy ychwanegu rheoliad 7 newydd i 

ganiatáu i amser yn ystod y tymor gael ei neilltuo ar gyfer diwrnoda
[...]
Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  
Minister for Health and Social Services 
 

Tudalen y pecyn 68



   
 

 

SL(6)123 - Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol 

(Estyn Cyfnodau Trosiannol a Diwygiadau Amrywiol) 

(Cymru) (Ymadael â'r UE) 2021 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn gwneud diwygiadau i is-ddeddfwriaeth yn dilyn ymadawiad y DU 

â’r UE. 

Mae’r Rheoliadau’n diwygio Rheoliadau’r Fasnach mewn Anifeiliaid a Chynhyrchion Perthynol 

(Cymru) 2011 (“Rheoliadau 2011”) a Rheoliadau Paratoadau Cig (Diwygio ac Addasiadau 

Darfodol) (Cymru) (Ymadael â’r UE) 2021 (“Rheoliadau 2021”) yn dilyn ymadawiad y DU â’r 

UE. 

Mae'r diwygiadau i Reoliadau 2011 yn gymwys ym maes rheolaethau bioddiogelwch ar gyfer 

mewnforio anifeiliaid byw a chynhyrchion anifeiliaid, sydd wedi'u cynnwys yn y gyfres o 

nwyddau a elwir gyda'i gilydd yn nwyddau iechydol a ffyto-iechydol. Diben y diwygiadau hyn 

yw er mwyn sicrhau cysondeb â newidiadau gan Lywodraeth y DU i Reoliad (UE) 2017/625 

Senedd Ewrop a’r Cyngor, dyddiedig 15 Mawrth 2007, ar reolaethau swyddogol a 

gweithgareddau swyddogol eraill a gyflawnir i sicrhau bod cyfraith bwyd a bwyd anifeiliaid, 

rheolau ar iechyd a lles anifeiliaid, iechyd planhigion, a chynhyrchion diogelu planhigion yn 

cael eu rhoi arwaith. Mae’r newidiadau hyn yn adlewyrchu’r dull diwygiedig o ran rheoli 

mewnforion rhwng yr UE a Phrydain Fawr sydd wedi’i fabwysiadu gan Lywodraeth y DU o 31 

Rhagfyr 2021 ymlaen.  

Diwygir Rheoliadau 2011 i wneud rhaghysbysiad yn ofynnol o 1 Ionawr 2022 ymlaen pan 

fydd holl sgil-gynhyrchion anifeiliaid categori 3, nad ydynt eisoes yn destun rheolaethau ers 

1 Ionawr 2021, yn cyrraedd. Sgil-gynhyrchion anifeiliaid Categori 3 yw’r categori risg isaf, ac 

maent yn cynnwys cynhyrchion fel crwyn anifeiliaid, cregyn, gwastraff arlwyo domestig a rhai 

cynhyrchion yr ystyrir eu bod yn addas i bobl eu bwyta. Mae nwyddau personol sy'n rhan o 

fagiau teithwyr ac a fwriedir ar gyfer eu bwyta neu eu defnyd
[...]
yd y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn 

perthynas â'r offeryn hwn.  

2. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei fod 

yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd. 

Mae'r rhaglith i'r Rheoliadau hyn yn egluro eu bod yn cael eu gwneud drwy arfer y pwerau o 

dan adrannau 22(2)(a) a 42(6) o Ddeddf Addysgu ac Addysg Uwch 1998, ymhlith pwerau 

eraill. 

Mae'r Memorandwm Esboniadol yn nodi bod y Rheoliadau hyn hefyd yn cael eu gwneud o 

dan adran 22(2)(d) o Ddeddf Addysgu ac Addysg Uwch 1998. Ymddengys fod hyn yn wall. 

Nid yw'n ymddangos bod y pŵer o dan adran 22(2)(d) yn berthnasol i gwmpas y Rheoliadau 

hyn. 

Gofynnir i Lywodraeth Cymru gadarnhau bod y Memorandwm Esboniadol yn anghywir ac 

nad oedd yn bwriadu dibynnu ar y pŵer galluogi o dan adran 22(2)(d) o Ddeddf Addysgu ac 

Addysg Uwch 1998. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 10 Ionawr 2022 ac mae'n cyflwyno 

adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod. 

Tudalen y pecyn 79



Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Addysg (Ffioedd Myfyrwyr, Dyfarndaliadau 

a Chymorth) (Diwygio) (Cymru) 2021 

 

Pwynt Craffu Technegol  

Mae’r cyfeiriad at baragraff 1(5) yn anghywir. Fe ddylai gyfeirio at baragraff 11(2). 

Bydd hwn yn cael ei gywiro fel diwygiad yn y Rheoliadau nesaf sydd ar gael sydd i 

gael eu gwneud ym mis Mai 2022. 

 

Pwynt Craffu ar Rinweddau 

Mae Llywodraeth Cymru yn cadarnhau bod y Memorandwm Esboniadol yn 

anghywir. Bydd y Memorandwm Esboniadol yn cael ei ailosod i ddileu’r cyfeiriad at y 

pŵer galluogi o dan adran 22(2)(d) o Ddeddf Addysgu ac Addysg Uwch 1982. 

 

Tudalen y pecyn 80



   
 

 

SL(6)118 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau 

Coronafeirws) (Rhif 5) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 23) 

2021 

Cefndir a Diben 

Mae Rhan 2A o Ddeddf Iechyd y Cyhoedd (Rheoli
[...]
 

y prif Reoliadau, fel y’u diwygir gan y Rheoliadau hyn, yn angenrheidiol ac yn gymesur 

fel ymateb iechyd y cyhoedd i’r bygythiad presennol a berir gan y coronafeirws, yn 

enwedig y cynnydd cyflym mewn achosion Omicron.” 

Nodwn, fodd bynnag, y canlynol yn natganiad ysgrifenedig y Prif Weinidog, Mark Drakeford 

AS ar 17 Rhagfyr 2021: 

“Yn yr adolygiad diwethaf o’r rheoliadau coronafeirws ar 9 Rhagfyr, dywedais y byddwn 

yn newid o drefn adolygu bob tair wythnos i drefn wythnosol i fod yn siŵr fod gennym 

y mesurau cywir yn eu lle i gadw Cymru’n ddiogel wrth i’r amrywiolyn omicron ddod ar 

ein gwarthaf. 

Mae’r amrywiolyn wedi cyrraedd Cymru. Mae’n fwy heintus ac yn lledaenu’n gyflym. 

……… 

Mae’r nifer sydd wedi’u heintio gan yr amrywiolyn omicron yn cynyddu bob dydd yng 

Nghymru – ac yng ngweddill y Deyrnas Unedig. Erbyn diwedd y mis, fwy na thebyg, 

omicron fydd y ffurf fwyaf cyffredin ar y feirws. Rydym yn dal i ddysgu amdano. Ond 

mae popeth rydym yn ei wybod yn awgrymu bod sefyllfa ddifrifol iawn o’n blaenau.” 

O gofio'r ddyletswydd statudol ychwanegol y mae'r Rheoliadau yn ei gosod o dan reoliad 

newydd 18B, yn enwedig creu trosedd yn rheoliad 42A newydd, byddem yn ddiolchgar pe 

gallai Llywodraeth Cymru nodi'r dystiolaeth berthnasol sy'n cefnogi'r tynhau sylweddol o ran 

y cyfyngiad ar weithio gartref ar hyn o bryd.  

Tudalen y pecyn 83



   
 

 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb oddi wrth Llywodraeth Cymru mewn perthynas â phwyntiau 3 a 4 uchod 

yn unig. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 10 Ionawr 2022 ac mae'n cyflwyno 

adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod. 

 

Tudalen y pecyn 84



Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau 

Coronafeirws) (Rhif 5) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 23) 2021 

 

Pwynt Craffu ar Rinweddau 3:  

1. Mae Llywodraeth Cymru yn llunio ac yn cyhoeddi Asesiadau Effaith Cryno fel 

mater o drefn mewn perthynas â newidiadau yn y rhe
[...]
udalen y pecyn 85

https://llyw.cymru/asesiadau-o-effaith-coronafeirws
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/1000410/S1298_SPI-M-O_Consensus_Statement.pdf
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/1000410/S1298_SPI-M-O_Consensus_Statement.pdf
https://llyw.cymru/node/30180/latest-external-org-content
https://llyw.cymru/sites/default/files/publications/2021-12/advice-from-the-technical-advisory-cell-and-chief-scientific-advisor-for-health-21-day-review-2-december.pdf


 

    Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddIechyd@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddIechyd  

0300 200 6565 

Welsh Parliament 
Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 

SeneddHealth@senedd.wales 
senedd.wales/SeneddHealth 

0300 200 6565 

06 Ionawr 2022 

Annwyl Lywydd 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Cenedligrwydd a Ffiniau: cais i 

ymestyn y dyddiad cau ar gyfer cyflwyno adroddiad 

Ar 7 Rhagfyr 2021, cyfeiriodd y Pwyllgor Busnes y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol (“y 

Memorandwm”) ar gyfer Bil Cenedligrwydd a Ffiniau Llywodraeth y DU at y Pwyllgor Iechyd a 

Gofal Cymdeithasol a’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad, a’r dyddiad cau a 

bennwyd ar gyfer cyflwyno adroddiad oedd dydd Iau, 10 Chwefror 2022.   Yn ystod ei gyfarfod 

ar 14 Rhagfyr, cyfeiriodd y Pwyllgor Busnes y Memorandwm hefyd at y Pwyllgor Plant, Pobl 

Ifanc ac Addysg. Rydym yn ysgrifennu atoch er mwyn gwneud cais i ymestyn y dyddiad cau ar 

gyfer cyflwyno adroddiad tan ddydd Iau 17 Chwefror 2022. 

Bydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol a’r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg yn 

trafod ein dulliau o graffu ar y Memorandwm yn ystod ein cyfarfodydd cyntaf yn y flwyddyn 

newydd (ar 13 Ionawr). Rydym yn rhagweld y byddwn yn gofyn am ragor o dystiolaeth cyn 

dod i gasgliadau a gwneud argymhellion.  Ni fyddai digon o amser i gyflwyno tystiolaeth cyn 

ein cyfarfod nesaf, sydd wedi’i drefnu ar 27 Ionawr. Felly, y cyfle cyntaf y byddai’r naill Bwyllgor 

neu’r llall yn ei gael i drafod y dystiolaeth mewn cyfarfod ar yr amserlen gyfredol fyddai’r 

cyfarfod a drefnwyd ar gyfer dydd Iau 10 Chwefror, sef y dyddiad cau ar gyfer cyflwyno 

adroddiad. 

  

Llywydd 

Cadeirydd y Pwyllgor Busnes 

 

Tudalen y pecyn 86

Eitem 6.1



 

Byddem yn ddiolchgar pe bai’r Pwyllgor Busnes yn cytuno, felly, i ymestyn y dyddiad cau ar 

gyfer cyflwyno adroddiad tan ddydd Iau 17 Chwefror, sef estyniad o wythnos. Bydd hyn yn 

caniatáu i’r ddau Bwyllgor dan sylw drafod y materion pwysig hyn yn ein cyfarfodydd ar 10 

Chwefror, cyn cwblhau ein hadroddiadau drwy e-bost yn ystod yr wythnos ddilynol. 

Yn gywir 

    

Russell George AS     Jayne Bryant AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. We welcome correspondence in Welsh or 

English. 

Tudalen y pecyn 87



Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 
Counsel General and Minister for the Constitution  

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Mick.Antoniw@llyw.cymru                 
Correspondence.Mick.Antoniw@gov.Wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Huw Irranca-Davies MS 
Cadeirydd, Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
SeneddLJC@senedd.wales 
 
 
 
 
 

07 Ionawr 2022 
 
Annwyl Huw, 
 
Ysgrifennaf atoch i hysbysu'r Pwyllgor fy mod wedi rhoi caniatâd i Lywodraeth y DU arfer 
pŵer deddfwriaethol dirprwyedig mewn m
[...]
	Agenda
	2 Sesiwn graffu gyda’r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad
	LJC(6)-02-22 - Papur 2 - Llythyr gan y Prif Weinidog, 10 Ionawr 2022
	20210110 FM - to Chair - WG Draft Budget w
	20210110 Welsh Government Draft Budget 2022-23 - Annex w

	LJC(6)-02-22 - Papur 3 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol, 13 Ionawr 2022
	CGMC letter to Chair of LJCC - Cy.pdf
	Legal Aid.pdf
	Crime occurrences.pdf
	Crime and Justice Workforce.pdf
	Courts and Tribunals.pdf
	Youth Justice.pdf
	Prisons and Probations.pdf


	3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys unrhyw faterion i’w codi o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3
	4.1 SL(6)121 - Rheoliadau Addysg (Y Diwrnod Ysgol a'r Flwyddyn Ysgol) (Cymru) (Diwygio) (Coronafeirws) 2021
	LJC(6)-02-22 - Papur 6 - Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg at y Llywydd, 21 Rhagfyr 2021

	4.2 SL(6)126 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol a Gwybodaeth Iechyd y Cyhoedd i Deithwyr) (Cymru) (Diwygiadau Amrywiol) 2022
	LJC(6)-02-22 - Papur 8 - Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Llywydd, 6 Ionawr 2022

	4.3 SL(6)123 - Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol a Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) (Ymadael â'r UE) 2021
	LJC(6)-02-22 - Papur 10 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, at y Llywydd, 22 Rhagfyr 2021

	4.4 SL(6)115 - Gorchymyn Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon Tŷ Gwydr (Diwygio) 2021
	4.5 SL(6)114 - Gorchymyn Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon Tŷ Gwydr (Diwygio) 2022
	5.1 SL(6)102 - Rheoliadau Addysg (Ffioedd Myfyrwyr, Dyfarndaliadau a Chymorth) (Diwygio) (Cymru) 2021
	LJC(2)-02-22 - Paper 14 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	5.2 SL(6)118 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 23) 20
	LJC(6)-02-22 - Papur 16 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	6.1 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol a'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg: Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Cenedligrwydd a Ffiniau
	6.2 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Rheoliadau Gwastraff ac Amaethyddiaeth (Swyddogaethau Deddfwriaethol) 2022
	9 Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3 a Memorandwm Rhif 4) ar gyfer Bil yr Heddlu, Troseddu, Dedfrydu a’r Llysoedd
	LJC(6)-02-22 - Papur 20 - Llythyr gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol ynghylch Memoranda Rhif 3 a Rhif 4, 7 Ionawr 2022
	20220107 Min SJ re PCSC Bill SLCMs 3&4 w.pdf
	20220107 ANNEX Min SJ re PCSC Bill SLCMs 3&4 e.pdf

	LJC(6)-02-22 - Papur 21 - Llythyr gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol ynghylch yr adroddiad ar Memorandwm Rhif 2, 7 Ionawr 2022

	10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 2) y Bil Cymwysterau Proffesiynol
	LJC(6)-02-22 - Papur 23 - Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg, 6 Rhagfyr 2021

	11 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 2) y Bil Iechyd a Gofal
	12 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Rhenti Masnachol (Coronafeirws)
	13 Craffu ar hysbysiadau Llywodraeth Cymru: Cydsyniad i Offerynnau Statudol a wneir gan Lywodraeth y DU
	LJC(6)-02-22 - Papur 27 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd, 25 Mai 2021
	LJC(6)-02-22 - Papur 28 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Materion Gwledig a’r Gogledd, a'r Trefnydd, 22 Mehefin 2021
	LJC(6)-02-22 - Papur 29 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 22 Gorffennaf 2021
	LJC(6)-02-22 - Papur 30 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Materion Gwledig a’r Gogledd, a'r Trefnydd, 9 Awst 2021
	LJC(6)-02-22 - Papur 31 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 2 Tachwedd 2021
	LJC(6)-02-22 - Papur 32 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Materion Gwledig a’r Gogledd, a'r Trefnydd, 21 Rhagfyr 2021

	14 Adolygiad o Gysylltiadau Rhynglywodraethol
	LJC(6)-02-22 - Papur 34 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Prif Weinidog, 13 Ionawr 2022
	LJC(6)-02-22 - Papur 35 - Papur polisi: Adolygiad o Gysylltiadau Rhynglywodraethol [Saesneg yn unig]

	15 Adolygiad o amserlen a chylchoedd gwaith y pwyllgorau



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 17 Ionawr 2022 

Amser: 13.30 - 16.20

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12582 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Huw Irranca-Davies AS (Cadeirydd) 

Rhys ab Owen AS 

Alun Davies AS 

Darren Millar AS (yn lle Peter Fox AS) 

Tystion: 

Mick Antoniw AS, Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad 

James Gerard, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Jennifer Cottle (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Aled Evans (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Samiwel Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau.  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Peter Fox AS. Dirprwyodd Darren Millar AS ar ei ran. 

2 Sesiwn graffu gyda’r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad  

Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 

mewn perthynas â gwaith Llywodraeth Cymru ar gyfiawnder a gweithredu Comisiwn 

Thomas, ac ar faterion yn ymwneud â chyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 

2022-23. 

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt i’r Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3.  

3.1 SL(6)116 – Rheoliadau Deddf Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg 

(Cymru) 2018 (Diwygiadau Canlyniadol) (Rhif 3) 2021  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno. 

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3.  

4.1 SL(6)121 - Rheoliadau Addysg (Y Diwrnod Ysgol a’r Flwyddyn Ysgol) (Cymru) 

(Diwygio) (Coronafeirws) 2021  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i’r Senedd yn unol 

â’r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

4.2 SL(6)126 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol a 

Gwybodaeth Iechyd y Cyhoedd i Deithwyr) (Cymru) (Diwygiadau Amrywiol) 2022  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i’r Senedd yn unol 

â’r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

4.3 SL(6)123 - Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol a 

Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) (Ymadael â'r UE) 2021  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ynghyd ag ymateb Llywodraeth Cymru, a chytunodd i 

gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwynt adrodd a nodwyd. 



 

 

4.4 SL(6)115 – Gorchymyn Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon Tŷ Gwydr (Diwygio) 

2021  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i’r Senedd yn unol 

â’r pwynt adrodd a nodwyd. 

4.5 SL(6)114 – Gorchymyn Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon Tŷ Gwydr (Diwygio) 

2022  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i’r Senedd yn unol 

â’r pwynt adrodd a nodwyd. 

5 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3.  

5.1 SL(6)102 - Rheoliadau Addysg (Ffioedd Myfyrwyr, Dyfarniadau a Chymorth) 

(Diwygio) (Cymru) 2021  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

5.2 SL(6)118 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 23) 2021  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru. Yn ogystal, cytunodd y Pwyllgor i 

ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i ofyn am ragor o eglurhad. 

6 Papurau i'w nodi  

6.1 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol a'r Pwyllgor Plant, Pobl 

Ifanc ac Addysg. Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Cenedligrwydd a 

Ffiniau.  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol a 

Chadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y Pwyllgor Busnes. Nododd y 

Pwyllgor fod y Pwyllgor Busnes wedi cytuno i’r cais i ymestyn y dyddiad cau ar gyfer 

adrodd ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y Bil 

Cenedligrwydd a Ffiniau. 



 

 

6.2 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Rheoliadau 

Gwastraff ac Amaethyddiaeth (Swyddogaethau Deddfwriaethol) 2022  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad. 

6.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Grŵp Rhyngweinidogol ar Sero Net, 

Ynni a Newid Hinsawdd  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd. 

6.4 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Cydsyniad i 

Lywodraeth y DU arfer pŵer deddfwriaethol dirprwyedig mewn maes datganoledig 

mewn perthynas â Chymru  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad, a’i 

fod yn rhoi gwybod i’r Pwyllgor am fwriad Llywodraeth Cymru i gydsynio i Orchymyn 

Nawdd Cymdeithasol (Yr Alban) 2018 (Cymorth i Bobl Anabl a Rhannu Gwybodaeth) 

(Darpariaeth ac Addasiadau Canlyniadol) 2022. 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod hwn.  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

8 Sesiwn graffu gyda’r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 

- trafod y dystiolaeth.  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd yn ystod ei sesiwn gyda'r Cwnsler 

Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad, a sut y byddai'n llywio gwaith y Pwyllgor yn y 

dyfodol. Hefyd, cytunodd y Pwyllgor i ystyried llythyr drafft at Lywodraeth Cymru mewn 

perthynas â’r Gyllideb ddrafft ar gyfer 2022-23 yn ei gyfarfod nesaf. 



 

 

9 Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3 a 

Memorandwm Rhif 4) ar y Bil Heddlu, Troseddu, Dedfrydu a’r 

Llysoedd.  

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad ar Femoranda Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol 

(Memorandwm Rhif 3 a Memorandwm Rhif 4) Llywodraeth Cymru ar y Bil Heddlu, 

Troseddu, Dedfrydu a’r Llysoedd a chytunodd arno. Nododd y Pwyllgor y byddai’r 

adroddiad yn cael ei osod erbyn 5pm. 

10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 

2) ar y Bil Cymwysterau Proffesiynol.  

Trafododd y Pwyllgor Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol Llywodraeth 

Cymru (Memorandwm Rhif 2) ar y Bil Cymwysterau Proffesiynol, a chytunodd i drafod 

ei adroddiad drafft yn y cyfarfod nesaf. 

11 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 

2) ar y Bil Iechyd a Gofal.  

Trafododd y Pwyllgor Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol Llywodraeth 

Cymru (Memorandwm Rhif 2) ar y Bil Iechyd a Gofal, a chytunodd i drafod ei adroddiad 

mewn cyfarfod yn y dyfodol. 

12 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Rhenti Masnachol 

(Coronafeirws).  

Trafododd y Pwyllgor Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y 

Bil Rhenti Masnachol (Coronafeirws), a chytunodd i drafod ei adroddiad mewn cyfarfod 

yn y dyfodol. 

13 Craffu ar hysbysiadau Llywodraeth Cymru: Cydsyniad i Offerynnau 

Statudol a wneir gan Lywodraeth y DU  

Bu’r Pwyllgor yn trafod, a chytunodd ar ei ddull o graffu o ran bod Llywodraeth Cymru 

yn cydsynio i Lywodraeth y DU wneud Offerynnau Statudol. Yn ogystal, cytunodd y 

Pwyllgor i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i ofyn am eglurhad ynghylch ei dull o 

hysbysu’r Senedd am benderfyniadau cydsynio o’r fath. 



 

 

14 Adolygiad o Gysylltiadau Rhynglywodraethol.  

Nododd y Pwyllgor y llythyr a’r datganiad ysgrifenedig gan y Prif Weinidog mewn 

perthynas â’r adolygiad o Gysylltiadau Rhynglywodraethol. 

15 Yr adolygiad o amserlen a chylchoedd gwaith y pwyllgorau.  

Cytunodd y Pwyllgor i ohirio ei drafodaeth ar yr adolygiad o amserlen a chylchoedd 

gwaith y pwyllgorau tan y cyfarfod dilynol. 


